PAGE
10

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е
Об обращении Думы города Нефтеюганска

 к Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Принято Думой города

  ___________________
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, подпунктом «а» пункта 46 постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 №400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.12.2018 №127 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019-2023 годы», с целью выравнивания уровня тарифов на водоснабжение и водоотведение в муниципальном образовании город Нефтеюганск со средним уровнем тарифов регулируемых организаций по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в сопоставимых условиях, Дума города Нефтеюганска решила:
          1. Направить в адрес Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В.Комаровой обращение об установлении предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в муниципальном образовании город Нефтеюганск с 01 июля 2023 года в размерах, согласно приложению.
          2.Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города

       Р.Ф.Галиев
_________________

	Приложение к решению

Думы города Нефтеюганска

от_____________ №       --
Губернатору Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры

Н.В.Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

В соответствии подпунктом «а» пункта 46 постановления Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» Дума города Нефтеюганска обращается к Вам с инициативой об установлении предельного (максимального) индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в муниципальном образовании город Нефтеюганск в размере, превышающем индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину  отклонения по субъекту Российской Федерации.

В адрес органа местного самоуправления поступило обращение              АО «Юганскводоканал» (далее - АО «ЮВК», общество), осуществляющего свою деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования город Нефтеюганск, о вынесении на заседание Думы города Нефтеюганска вопроса о направлении в адрес Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В.Комаровой обращения с инициативой об установлении с 01.07.2023 год предельного (максимального) индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги выше, чем по автономному округу путем увеличения тарифов по водоснабжению и водоотведению.
 АО «ЮВК» осуществляет свою деятельность на территории муниципального образования город Нефтеюганск и на протяжении длительного времени находится в тяжелом финансовом положении. Так, на 31.12.2019 года непокрытый убыток по балансу составил – 123.337 тыс.руб., на 31.12.2020 года – 114 524 тыс.руб., на 31.12.2021 года – 111.740 тыс.руб.

В связи с тем, что в соответствии с действующим законодательством изменение тарифов на коммунальные услуги для населения ограничено индексами роста платы граждан, общество теряет существенный доход от оказания услуг по водоснабжению и водоотведению.
Водоснабжение

В связи с ограничением роста платы граждан за коммунальные услуги, при установлении тарифов в сфере водоснабжения на 2022 год Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее – РСТ ХМАО – Югры, орган регулирования) приняты к учету в последующие периоды регулирования экономически обоснованные расходы общества (далее – ЭОР) за 2019 год – 46 061,32 тыс.руб., за 2020 год – 34 554,49 тыс.руб.
Согласно законодательства в сфере ценообразования, в случае если регулируемая организация (АО «ЮВК») в течение истекшего периода регулирования понесла экономически обоснованные расходы, не учтенные органом регулирования тарифов при установлении тарифов на ее товары (работы, услуги), или имеет недополученные доходы прошлых периодов регулирования, то такие расходы (недополученные доходы) учитываются в соответствии с методическими указаниями органом регулирования тарифов в полном объеме не позднее чем на 3-й годовой период регулирования, следующий за периодом регулирования, в котором указанные расходы (недополученные доходы) были подтверждены бухгалтерской и статистической отчетностью.

При этом, при установлении тарифов в сфере водоснабжения на 2022 год, экономически обоснованные расходы 2019 – 2020 годов в необходимой валовой выручке органом регулирования учтены не были.

РСТ ХМАО - Югры при установлении тарифов на очередной период регулирования, осуществляет сглаживание необходимой валовой выручки для недопущения роста платы граждан за коммунальные услуги. Так в 2021 году эта сумма составила 25 353,14 тыс.руб., в 2022 году – 34 031,86 тыс.руб.

Итоговая сумма исключенных из необходимой валовой выручки по водоснабжению экономически обоснованных расходов составила 140 000,81 тыс.руб.

В связи с вышеизложенным АО «ЮВК» предлагается включить в необходимую валовую выручку 2023 года экономически обоснованные расходы 2019 года, не учтенные в тарифе на 2022 год в размере 46 061,32 тыс.руб. что и явилось основанием для обращения общества по увеличению тарифа на холодное водоснабжение (таблица 1).
Расчет тарифов в сфере водоснабжения

на 2023 год (с 01.07.)

таблица 1

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Принято РСТ Югры на 2022 год (выписка из протокола № 64 от 09.12.2021 года заседания правления РСТ Югры)
	Принято РСТ Югры на 2023 год

с учетом предложенных АО "ЮВК" ЭОР 2019г.
	Рост 2023 года к 2022 году, %

	1
	Текущие расходы
	тыс. руб.
	271 141,54
	279 483,14
	103,08

	2
	Амортизация
	тыс. руб.
	2 496,65
	2 496,65
	100,00

	3
	Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Расчетная предпринимательская прибыль гарантирующей организации
	тыс. руб.
	13 680,80
	14 097,88
	103,05

	5
	Итого НВВ
	тыс. руб.
	287 318,99
	296 077,67
	103,05

	6
	Экономически обоснованные расходы, не учтенные органом регулирования тарифов при установлении тарифов в прошлом периоде (2019 год)
	тыс. руб.
	0,00
	46 061,32

	7
	Степень исполнения регулируемой организацией обязательств по реализации утвержденной ИП
	тыс. руб.
	-3 727,37
	0,00

	8
	Всего НВВ для расчета экономически обоснованного тарифа
	тыс. руб.
	283 591,62
	342 138,99
	120,64

	9
	Объем водоснабжения
	тыс. м3
	6 231,20
	6 230,27
	100,00

	10
	Экономически обоснованный тариф по водоснабжению (без НДС) - среднегодовой
	руб./м3
	45,51
	54,92
	120,68

	10.1.
	с 01.01. по 30.06.
	руб./м3
	39,38
	40,72
	103,40

	10.2.
	с 01.07. по 31.12.
	руб./м3
	51,64
	69,11
	133,83

	10.3.
	Изменение тарифа с июля
	%
	131,14
	169,72

	11
	НВВ сглаживания. Экономически обоснованные расходы, не учтенные органом регулирования тарифов при установлении тарифов в текущем периоде
	тыс. руб.
	-34 031,86
	-38 142,29

	12
	Всего НВВ для расчета тарифа
	тыс. м3
	249 559,76
	303 996,70
	121,81

	13
	Тариф по водоснабжению в пределах роста платы граждан (без НДС) - среднегодовой
	руб./м3
	40,05
	48,80
	121,81

	13.1.
	с 01.01. по 30.06.
	руб./м3
	39,38
	40,72
	103,40

	13.2.
	с 01.07. по 31.12.
	руб./м3
	40,72
	56,87
	139,66

	13.3.
	Изменение тарифа с июля
	%
	103,4
	139,66

Информация о действующих с 01.07.2022 и предлагаемых с 01.07.2023 тарифах по водоснабжению по муниципальному образованию город Нефтеюганск представлена в таблице 2.

таблица 2

	Наименование услуги
	Единица измерения
	Установленный тариф с 01.07.2022 по 31.12.2022

(приказ РСТ Югры от 09.12.2021 № 117-нп)
	Предлагаемый тариф с 01.07.2023 по 31.12.2023
	Изменение к предыдущему периоду, %

	Водоснабжение
	руб./м3 без учета НДС
	40,72
	56,87
	139,66

	руб./м3 с учетом НДС
	48,86
	68,24
	139,66

В результате корректировки предлагаемый тариф в сфере водоснабжения с 01.07.2023 года составит 68,24 рубля за 1 м3 с НДС, рост тарифа составит 139,66% по сравнению с принятым РСТ ХМАО - Югры тарифом с 01.07.2022 года.

Водоотведение

Тариф в сфере водоотведения с 01 января 2022 года установлен органом регулирования в размере 49,10 руб./м3 без НДС (58,92 руб./м3 с НДС), со снижением к декабрю 2021 года на 19,15%. Основное влияние оказали следующие причины:

1.Согласно выписке, из протокола № 64 от 09 декабря 2021 года заседания правления РСТ ХМАО-Югры, в составе тарифа на 2022 год учтены экономически обоснованные расходы в размере 11 132,55 тыс.руб. (а в 2021 году учтены ЭОР в размере 70.242,22 тыс.руб.).

2.В необходимой валовой выручке 2022 года приняты расходы на аренду имущества с учетом требований, предусмотренных пунктом 44 Основ ценообразования, в отношении объектов основных средств, приобретенных (созданных) арендодателем не за счет бюджетных средств.

В связи с этим исключены расходы в размере 9.226,57 тыс. руб. (установлено на 2021 год – 10 557,81 тыс.руб., принято на 2022 год – 1 331,24 тыс.руб.).

Итого только по вышеуказанным показателям необходимая валовая выручка 2022 года снизилась по сравнению с 2021 годом на 68 336,24 тыс.руб., что повлияло и на снижение тарифа.

Существенное сокращение доходов по водоотведению негативно отражается на финансовой и производственно-хозяйственной деятельности общества.

При этом проблемным вопросом в части сетевого хозяйственно-бытового канализационного хозяйства является истечение срока эксплуатации трубопроводов, запорно-регулирующей арматуры на напорных канализационных трубопроводах.  Износ сетей водоотведения по факту 2021 года составил 85%, канализационных насосных станций – 52,5%, износ очистных сооружений – 46%.

Высокий износ трубопроводов приводит к образованию утечек на напорных участках сетей, а также притоку дренажных вод на самотечных участках сетей. Вследствие этого необходима своевременная реконструкция и модернизация сетей хозяйственно-бытовой канализации и запорно-регулирующей арматуры.

В связи с высоким износом и аварийным состоянием объектов возникает необходимость в проведении капитального ремонта в полном объеме, при этом производственной программой на 2023 год сумма затрат на капитальный ремонт ограничена тарифом.

В рамках обращения АО «ЮВК» по вопросу установления предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, предлагается включить в необходимую валовую выручку следующее мероприятие:

Капитальный ремонт объекта: Напорный коллектор, адрес объекта: Ханты-Мансийский-Югра (ао), Нефтеюганск (г.), от КНС-1а во 2А микрорайоне до КК сущ. по ул. Сургутская. Кадастровый номер: 86:20:0000000:2058. (Капитальный ремонт участков напорного коллектора Д426мм вдоль ул. Гагарина от камеры КК-1 до т.К1, от т.К2 до камеры КК-2 (вторая нитка), общей протяженностью 625м).

Сметная стоимость объекта – 28 521,11 тыс. руб. без НДС, с применением бестраншейного метода, с заменой ветхой стальной трубы Д426мм на трубы из полиэтилена Д450мм.

Коллектор (вторая нитка) проложен по бровке автодороги вдоль ул. Гагарина. Замена участков открытым способом, с применением экскаватора, усложнена необходимостью вывоза извлеченного из траншеи грунта, а также большим объемом работ по восстановлению нарушенного благоустройства, что приведет к значительному удорожанию работ.

Общая протяженность второй нитки от камеры КК-1 до камеры КК-2 составляет 702 м, при этом самый проблемный участок расположен от т.К1 до т.К2, протяженностью 77м, капитальный ремонт данного участка запланирован титульным списком на 2023 год.

Объективные причины для проведения капитального ремонта второй нитки:

Напорный коллектор (вторая нитка) выполнен из стальной трубы Ø426мм и введен в эксплуатацию в 1982 году, износ составляет 98%. Только за период 2020-2021 г. было обнаружено и устранено 8 порывов (акт обследования технического состояния прилагается). При этом по данному трубопроводу производиться перекачка хоз/бытовых стоков от КНС-1А на канализационно-очистные сооружения (37% от общегородского объема хоз/бытовых стоков).

Напорный коллектор проложен в двухтрубном исполнении. Капитальный ремонт первой нитки выполнен в 2015 году от камеры КК-1 до камеры КК-2 методом горизонтально-наклонного бурения (ГНБ) с применением труб из полиэтилена Д450мм и до настоящего времени работает в штатном режиме, без инцидентов.

Объем хоз/бытовых стоков, приходящих на КНС-1А в часы максимальных расходов ХВС и ГВС, значительно превышает пропускную способность одной нитки, транспортировка стоков от КНС-1А в часы пик производится по двум ниткам одновременно.

АО «ЮВК» предлагается включить в необходимую валовую выручку 2023 года дополнительные затраты на проведение капитального ремонта объектов в размере 28 521,11 тыс.руб. что и привело к заявленному увеличению тарифа на водоотведение (таблица 4).

Расчет тарифов в сфере водоотведения

на 2023 год (с 01.07)

таблица 4

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Принято РСТ Югры на 2022 год
(выписка из протокола № 64 от 09.12.2021 года заседания правления РСТ Югры)
	Принято РСТ Югры на 2023 год

с учетом предложения АО "ЮВК" (расходы по капитальному ремонту)
	Рост 2023 года к 2022 году, %

	1
	Текущие расходы
	тыс. руб.
	257 991,89
	294 396,74
	114,11

	2
	Амортизация
	тыс. руб.
	2 063,96
	2 063,96
	100,00

	3
	Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	4 899,58
	4 899,58
	100,00

	4
	Расчетная предпринимательская прибыль гарантирующей организации
	тыс. руб.
	12 955,76
	14 823,04
	114,41

	5
	Итого НВВ
	тыс. руб.
	277 911,19
	316 183,32
	113,77

	6
	Недополученные доходы прошлых периодов регулирования
	тыс. руб.
	11 132,55
	0,00

	7
	Степень исполнения регулируемой организацией обязательств по реализации утвержденной ИП
	тыс. руб.
	-878,68
	0,00

	8
	Всего НВВ для расчета тарифа
	тыс. руб.
	288 165,06
	316 183,32
	109,72

	9
	Объем водоотведения
	тыс. м3
	5 868,94
	5 868,56
	100,00

	10
	Тариф на водоотведение (без НДС) - среднегодовой
	руб./м3
	49,10
	53,87
	109,71

	10.1.
	с 01.01. по 30.06.
	руб./м3
	49,10
	49,10
	100,00

	10.2.
	с 01.07. по 31.12.
	руб./м3
	49,10
	58 65
	119,45

	10.3.
	Изменение тарифа с июля
	%
	100,00
	119,45

Информация о действующих с 01.07.2022 и предлагаемых с 01.07.2023 тарифах по водоотведению по муниципальному образованию город Нефтеюганск представлена в таблице 5.

таблица 5

	Наименование услуги
	Единица измерения
	Установленный тариф с 01.07.2022 по 31.12.2022

(приказ РСТ ХМАО-Югры от 09.12.2021 № 117-нп)
	Предлагаемый тариф с 01.07.2023 по 31.12.2023
	Изменение к предыдущему периоду, %

	Водоотведение
	руб./м3 без учета НДС
	49,10
	58,65
	119,45

	руб./м3 с учетом НДС
	58,92
	70,38
	119,45

В результате корректировки предлагаемый тариф в сфере водоотведения с 01.07.2023 года составит 70,38 рублей за 1 м3 с НДС, рост тарифа – 119,45% по сравнению с принятым РСТ ХМАО - Югры тарифом с 01.07.2022 года.

Приказ АО «Юганскводоканал» от 13.11.2019 №679 «О корректировке «Программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности предприятия АО «Юганскводоканал» на 2018-2023 годы.
Решением Думы города Нефтеюганска от 09.09.2020. №816-VI утверждена «Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нефтеюганск на период до 2027 года».
В произведенном расчете величины предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Нефтеюганск с 1 июля 2023 года предельный индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги с учетом роста тарифов по муниципальному образованию город Нефтеюганск составил 115,7%

Приложение: Предельный индекс изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Нефтеюганск на 2023 год.
     Приложение к обращению
Предельный индекс
изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Нефтеюганск на 2023 год

	Наименование муниципального образования
	Предельный индекс с 01 июля 2023 года, %

	город Нефтеюганск
	115,7